Die städtischen Pfarrkirchen – in Pforzheim oder anderswo – waren somit in hohem Maße von ihrem topographischen, wirtschaftlichen und sozialen Umfeld abhängig und mit ihm verflochten. Der Aufstieg oder Niedergang der jeweiligen *civitates* hatten unmittelbare Folgen für ihre Pfarreien. In dieser Hinsicht untermauert das Beispiel Pforzheims die von Wolfgang Müller formulierte These, daß Pfarr- und Stadtgeschichte untrennbar zusammengehör(t)en.

Anhang:**Die Urkunde des Archidiakons Ulrich von Württemberg für die Pforzheimer Pfarrkirche von 1347 Juni 26¹³¹**

Ulrich von Württemberg¹³², Stiftspropst von St. Guido in Speyer, zu dessen Archidiakonat die von Bischof Gerhard von Speyer dem Kloster Lichtental inkorporierte Pfarrkirche in Pforzheim (*Pforzheim*) gehört, bestimmt den Unterhalt (*portio congrua*) des ständigen Vikars aus dem Vermögen der Pfarrei, dessen Obliegenheiten und Einkünfte, ferner die Abgaben an das Kloster und alle sonstigen Lasten sowie die Strafen für eventuelle Versäumnisse. Überdies ordnet der Stiftspropst das Verhältnis zwischen der Mutterkirche St. Martin und ihrer Filiale St. Michael und regelt zahlreiche liturgische Belange.

Ulricus de Wirtenberg, prepositus ecclesie sancti Widonis Spirensis, universis Christi fidelibus, ad quos presentes pervenerint, salutem cum noticia subscriptorum.

Cum venerabilis in Christo pater et dominus noster, dominus Gerhardus, electus confirmatus Spirensis, ecclesiam parrochiam oppidi in Phorczheim nostri archidiakonatus cum omnibus fructibus, redditibus et obventionibus eiusdem de consilio et assensu honorabilium virorum, domnorum decani et capituli ecclesie Spirensis, et nostro religiosus in Christo abbatissae et conventui monasterii Lucide vallis, ordinis Cisterciensis, ad quas ipsius ecclesie ius patronatus nunc pertinet, in subsidium hospitalis sue et mense coadunaverit et condonaverit, reservata tamen de ipsis fructibus vicario perpetuo, nobis et nostris successoribus per ipsas presentando et ibidem instituendo, decenti et congrua porcione pro hospitalitate et aliis, rectori hucusque oneribus incumbentibus supportandis, nos ex officio nostro porcionem huiusmodi determinare et taxare volentes, de fructibus et facultatibus dicte ecclesie ac de oneribus predictis inquisitione sufficienti prehabita et compensatione hincinde per nos facta, mediantibus discretis viris Wilhelmo de Meynsheim pastore et decano in Uptingen, Alberto dicto Smoegerer pastore et camerario in Eschelbrunne, Wortwino vicario in Utingen ecclesiarum parrochialium et pluribus aliis personis ad hoc nobis assumptis, ordinamus,

¹³¹ Der Text ist übernommen aus ZGO 8 (1857), S. 81-85. – Die Transkription wurde allerdings nach den Maßgaben der Archivschule Marburg modernisiert, s. dazu Karsten UHDE, Editions- und Transkriptionsrichtlinien zur Vereinheitlichung von Prüfungsanforderungen an der Archivschule Marburg, in: DERS., (Hrsg.), Qualitätssicherung und Rationalisierungspotentiale in der Archivarbeit. Marburg 1997 (Veröffentlichungen der Archivschule Marburg 27), S. 209.

¹³² Zu ihm s. Karl Heinz DEBUS, Studien zur Personalstruktur des Stiftes St. Guido in Speyer. Mainz 1984 (Quellen und Abhandlungen zur mittelhessischen Kirchengeschichte 57), S. 186.

taxamus, volumus et statuimus prebendam perpetui vicarii ecclesie parrochialis oppidi in Phorczheim, quam eciam ut sic sufficientem esse decernimus, in hunc modum, quod de omnibus et singulis fructibus, redditibus et obventionibus ceterisque iuribus uniuersis, occasione donacionis, unionis seu incorporacionis ecclesiarum sancti Martini veteris ville et sancti Michahelis in Phorczheim dictis monialibus et eorum monasterio predicto factis et ad eas spectantibus seu quocumque modo provenientius perpetuus vicarius in Phorczheim tempore existens nichil plus pro prebenda habeat quam oblaciones ecclesiarum predictarum et minutam decimam integraliter oppidi Phorczheim veteris ville ac etiam aliarum villarum, in quantum ad dictam ecclesiam matricem in Phorczheim et suas filias dinoscitur pertinere, cum censibus anniversariis, iuribus, oblacionibus uniuersis ac omnibus et singulis vicario ab archidiacono loci ibidem instituto a quibusvis Christi fidelibus offerendis, legandis aut ab antiquo legatis. De quibus oblacionibus idem vicarius perpetuus pro tempore existens singulis annis et perpetuo quolibet festo quatuor temporum abbatisse et conuentui predictis septem cum dimidia libras Hallensium in usitata moneta totaliter persoluet et assignabit. Ipseque vicarius ab eisdem dominabus abbatissa et conventu dictis oblacionibus, decima minuta, anniversariis, iuribus et legatis sic ordinatis et per nos taxatis libere uti permittatur nec in eis impediatur nec minuatur. Quam prebendam competentem, immo sufficientem estimantes, alios ecclesiasticos quoscunque ibidem proventus, qui ab olim pastori eiusdem ecclesie parrochialis ante incorporacionem cedebant, sicut iuste nunc et racionabiliter ad monasterium Lucide vallis predictum virtute incorporacionis sunt translati, perpetuo eciam ad abbatissam et conventum ac eorum monasterium predictum decernimus pertinere.

Statuimus eciam et ordinamus in hiis scriptis, quod idem vicarius perpetuus pro tempore existens duos secum habeat socios sacerdotes idoneos et discretos, quorum unus die noctuque moretur in domo ad hoc deputata apud ecclesiam sancti Martini veteris ville, que est matrix ecclesia, et residenciam apud ipsam ecclesiam faciat personalem ac continuam, ne parrochiani ibidem in ecclesiasticis sacramentis eis porrigendis negligantur. Qui socius omni die, tam in missis quam in vesperis, et in festiuitatibus matutinis in ecclesia sancti Martini cum prebendario ibidem prebendato prebenda ad ordinacionem et provisionem abbatis monasterii Hirsauensis spectante interesse debeat divina ibidem celebrando, ecclesiastica sacramenta porrigendo ac festa et alia, que ad Christi fidem et laudem in ecclesia parrochiali requiruntur, populo publicando. Et hii duo sacerdotes in dicta ecclesia celebrantes unus erit ipse vicarius perpetuus aut eius sociorum unus sancti Michahelis et alter prebendarius ex parte monasterii Hirsauensis ibi deputatus. Item idem perpetuus vicarius sancti Michahelis, qui pro tempore fuerit, hiis diebus, videlicet in cena domini, in die parasceue,

totum divinum officium, scilicet porrigere eucharistiam subditis et parrochianis baptismum benedicere et ignem sanctum in vigilia pasche, cum omnibus aliis et singulis sollempnitatibus eisdem diebus faciendis in ecclesia sancti Martini predicta matrice et non in filia, videlicet sancti Michahelis, peragere teneatur. Item quod idem vicarius perpetuus per se vel eius socios omnes infantes tam in veteri villa quam in nouo oppido Phorczheim ac in villis circumiacentibus debeat in eadem ecclesia sancti Martini predicta baptizare. Item quod una persona discreta ab ipsis ambobus, videlicet vicario perpetuo sancti Michahelis et prebendario sancti Martini, electa minutam decimam colligere debeat et cuilibet ipsorum seu sue familie partem suam presentare, ita videlicet, quod neuter eorum per se vel interpositam personam eandem minutam decimam, que est ipsorum communis, in parte vel in toto colligere propria auctoritate vel recipere debeat, sed solum is, cui hoc duxerint committendum, ne discordia inter eos ob hoc suboriri contingat. Item prefati, videlicet vicarius perpetuus sancti Michahelis et prebendarius sancti Martini, aut alius quicumque, qui maiorem partem dotis ecclesie parrochialis predictae habuerit et possederit, taurum, vulgariter dictum einen varren, aprum et arietem unum ad greges eiusdem parrochie et animalia nutrienda, tenenda et alenda emere et comparare tenetur. Item quod omnes et singuli parrochiani et subditi veteris ville citandi et excitati denunciandi in sua ecclesia sancti Martini et non sancti Michahelis debent citari et denunciari, ac processus omnes seu mandata quecumque, a quibuscunque iudicibus processerint ibidem contra subditos veteris ville, in ecclesia sancti Martini sint publicandi. Item quod idem perpetuus vicarius sancti Michahelis pro tempore existens hospitalitatem honestam teneat, kathedraticum, synodalia ac alia episcopalia ac archidiaconalia, iura fixa, que ab antiquo de iure vel consuetudine episcopo seu archidiacono loci solvi ab olim per rectorem ecclesiarum predictarum sancti Martini et sancti Michahelis ante incorporacionem solebant aut exhiberi. Nec non decano et capitulo rurali ibidem decanatus in Uptingen, cum ipsam vicariam vacare contingerit, vacationem seu procuracionem competentem solvere et exhibere teneatur in hoc ipsam vicariam, quo ad iura fixa contributionibus ac aliis non fixis dumtaxat exceptis perpetuo onerantes, que omnia onera ipse vicarius perpetuus subportabit.

Statuimus eciam et ordinamus, quod si vicarius perpetuus, qui nunc est aut pro tempore fuerit, in premissis aut aliquo ipsorum negligens fuerit aut remissus inventus aut precipue ex ipsius negligencia vel culpa subditorum suorum veteris ville aliquis sine sacramentis decesserit, prout alium contingebat et hoc probari poterit, quod propter hoc ipse vicarius ad requisicionem domnarum predictarum per nos aut officialem nostrum, pro tempore existentem, aut successores nostros ab ipsa vicaria absque omni spe restitutionis poterit summaliter amoueri. Poteruntque ipse domne aba-

tissa et conventus tali sic amoto alium vicarium ad vicariam predictam ecclesiarum predictarum instituendum loci archidiacono tamquam ad vicariam vacantem presentare, si voluerint, contradictione dicti amoti vicarii non obstante. Et si idem vicarius, pro tempore existens, canonem sive censum predictum, videlicet singulis festis quatuor temporum septem cum dimidia libras Hallensium, non soluerit, ut est pretactum, nec moram solutionis infra octo dies sequentes proxime purgaverit, suspensionis sentencie ab officio divinatorum a nobis aut officiali nostro aut nostris successoribus extunc in eum ferende subiacebit.

Que omnia et singula prescripta, per nos ordinata, taxata et statuata, discretus vir Rudolfus, nunc vicarius perpetuus ecclesie sancti Michahelis predicte pro se et suis successoribus universis promisit inviolabiliter observare sub penis prescriptis. In quorum omnium testimonium sigillum nostre officialitatis ad causas, quo utimur in hac parte, una cum sigillis domnarum abbatisse et conventus ac Rudolphi vicarii predictorum appensis presentibus duximus appendendum. Nos quoque abbatissa et conventus monasterii Lucide vallis predicte confitemur in hiis scriptis predictas ordinationem, taxationem et statutum de nostra sciencia et bona voluntate factas esse ac omnia et singula prescripta firmiter observare velle sigilla nostra una cum sigillis honorabilis viri domni Vlrici de Wirtenberg, prepositi predicti, quo utimur, et Rudolphi, vicarii antedicti, huic scripto appensis presentibus appendentes. Et ego Rudolfus, vicarius perpetuus in Phorczheim, recognosco per presentes pro me et meis successoribus in dicta vicaria uniuersis prescripta omnia et singula esse vera et de meo consensu et voluntate processisse ac penas prescriptas in me eligisse et me eis submississe, easque in me eligo et ipsis me submitto. In quorum omnium testimonium sigillum meum proprium una cum sigillis viri, domni Vlrici prepositi, et domnarum abbatisse et conventus Lucide vallis predictarum, huic carte appensis, presentibus duxi apponendum. Actum et datum anno domini M^o CCC^{mo} XLVII^o, feria tertia proxima post festum beati Johannis baptiste.